cives voluntates suas, vel uni, vel pluribus, vel universi populi suffragiis (4) submiserint se, uti capite superiore visum fuit: inde venit, ut horum quibuscumque voluntates suas subjecerunt cives, ii & imperio illo summo gaudeant; adeoque illi à nemine, præterquam à Deo judicari, multoque minus à populo supplicio, aliisque pœnis affici possint. Ideo pestilentissimum illud dogma putandum est, quod populus sit ipso Rege, vel Principe superior omnino, ita ut apud illum realis, apud hunc personalis tantum majestas reperiatur.

Hæc doctrina sane promulgata fuit, ac defensa à variis auctoribus transacto sæculo (5), qui ab illo falso principio in transversum acti fuerunt, quod nimirum constituentem semper constituto superiorem esse existimant. Cui nil aliud reponimus, nisi quod, si id verum esset, consequi deberet, servum se in servitutem alicui dantem, majorem ipsiusmet domini, ac superiorem remanere, cujus asserti ridiculum nemo non sentit. Nam qui propriam voluntatem alterius voluntati submitit, ille suæ voluntati veluti renunciavit. Cum ergo hoc faciat populus in societatem conveniens, ac se summæ potestati subjiciens, quomodo ipsiusmet summæ potestatis se superiorem præterdere poterit?

III. Sed quia eatenus tantum voluntati summorum imperantium voluntates suas submiserunt cives, quatenus id exigat finis societatis civilis, vel Reipublicæ, id est, communis, ob quam potissimum in civitatem coaluerunt, securitas, non possumus non inde deducere, nefaria adulatione illos blandiri summis potestatibus, qui eis persuadent, licere quod libeat, nec civibus ab imperantibus fieri posse

(4) Nam in hisce tribus solis, veluti ipsius fundamentis, imperium constitui potest. Uti cap. super. fuit monstratum §. 16.

(5) Inter hos familiam ducit Franciscus Hotomanus, cujus asseclæ fuerunt Junius Brutus, Sydnei, Buchananus, Althusius, Miltonius, de quibus videndus est Francisc. Buddeus *Historia juris naturalis, & gentium* §. 52.

se injuriam, imo illorum vitam, existimationem, facultates, ipsamque conscientiam ita in Principum potestate esse (6), ut illis in solo obsequio relicta sit gloria. Quæ perniciosa doctrina à nostro Machiavello insinuata ac inventa, postea ab Hobbesio complexa, ac propugnata mordicus fuit sæculo eodem transacto in Britannia (7). Hæc statui multo plus forsân calamitosa, ac fatalia principia fuerunt, quam ipsorum Monarchomacorum dogmata (8).

Quod civibus non liceat resistere summis imperantibus, clare omnibus patet. Nam uti Tacitus prudenter admonet (9): *Quomodo sterilitatem, aut nimios imbres, & cetera natura mala, ita luxum, & avaritiam principum tolerate: vitia erunt donec homines, sed neque hæc continua, & meliorum interventu pensantur.* Et revera si ad omne imperantis vitium fuisset permissum subditis, à sua obedientia subtrahere se, nullum imperium firmum, nulla societas permanens ac pacifica, & tranquilla consistere posset. Id quod contra finem ipsius societatis, ac imperii directe evaderet.

IV. Cum ergo summi imperantes, à nemine, præterquam à Deo judicari, multoque minus supplicio affici possunt à populo: merito desumimus, sacrosanctum esse omne summum imperium, sacrosanctos & ipsos imperantes. Adeoque maximum crimen reputandum esse illud, quod perduelles, rebelles, ac seditiosi subditi admittunt, dum in proprium Principem insurgunt ac machinantur.

Sed cum omnia promiscue non liceant Principi, at tantum, quæ statui salutaria sunt, consequens est, ut ille nec vim inferre rectis civium conscientiis, nec quidquam iis imperare, quod voluntate Dei, tamquam supremi legis-

(6) Tacitus etiam hanc male sanam sententiam tenuisse videtur, dum Annal. l. 4. scribit: *Principi summum Dii judicium dederunt, subditis obsequii gloria relicta est.*

(7) Vide Burlemaquium *Principia juris Poli.* P. 3. c. 1. §. 18.

(8) Vide Bossuetum in sua *Polit. Sacra* P. 2. l. 8. art. 2.

(9) *Hist.* l. 4. c. 74.

litoris refragetur, vel quod legibus fundamentalibus, & civitatis oppositum sit; nec jure suo aliquem, & sine ratione gravi privare possit; cum cives potius horum omnium secure, ac libere fruendorum causa in societatem civilem venerint: deinde sequi etiam oportet, ut civibus, in summa calamitate constitutis, fas sit, omnia experiri, ad jus suum obtinendum, ita ut ipsis liberum maneat, imminente majori periculo, patriam relinquere, si velint, vel aliunde auxilium quærere ac solamen.

V. Hæc generatim de absolutis Imperantibus dicenda fuerunt. At contingere potest, ut alicui imperium tradatur certis limitibus, ac pactis adstrictum, imo, & addita lege commissoria (10), id est, ut ab imperio intelligatur ipso jure dejectus Princeps, si pactis illis non satisfaciatur. Tunc vero facile ex natura pactorum intelligitur injuriam non fieri imperantibus, ubi subinde moniti, civium libertatem opprimere, non intermittunt (11), si illi ab imperio deponantur. Quemadmodum nec vitio verti potest subditis, si eos, qui imperium sine justo titulo sibi arrogarunt, & cum quibus nondum transegerunt, depactive sunt, imperare prohibeant. Etenim nisi subditi cum imperante conveniant expresse, vel tacite de sua dominatione amplectenda, ille verus princeps non est, cui ipsi debeant obedientiam, ac submissionem (12). Nam nemo, uti optime Tacitus advertit (13), *Imperium flagitiis quaesitum optimis artibus exercuit.*

VI. Quandoquidem ergo omne imperium regulare sit summum, & independens, atque ad Reipublicæ securitatem conficiendam comparatum, sequi decet, ut cum illo juncta sint omnia jura, sine quibus idem finis societatis civilis, nempe securitas, obtineri nequiret, quæque in unum con-

(10) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 10.

(11) Atque ad meliorem frugem, & ad pacta non redeunt.

(12) Vide Grotium *De Jur. bel. l. 1. cap. 3. §. 16.* & Tacit. *Histor. 1.*

(13) *Annal. 3.*

considerata majestas, vel majestatis jura vocantur. Cum vero duplex illa securitas; ac præservatio appareat, interna scilicet, qua cives à concivibus securi præstantur; & externa qua ab hostium vi, atque armis defenditur Respublica: facile desumitur, duorum esse generum etiam jura majestatis, quorum alia, quæ ratione civium imperanti competunt, quæque ad eorum præservationem, tutelamque diriguntur, immanentia; nam semper hæc extare, ac consistere in statu oportet, quippe quia eorum functionibus semper civilis societas indiget: alia quæ erga externos exercentur, quorum functionibus assidue minime opus est, transeuntia appellantur (14).

Ex hisce potest desumi, quam male allucinati sint auctores illi (15); qui confunderunt jus majestatis cum jure feudali. Nam jus feudale semper dependens est à domino directo, ac supremo feudi: è contra jus regale independentè à quocumque exercetur. Præterea jus feudale domini directi omnino est dissimile à jure majestatis, quod unicum est, ac indivisum; è contra illud divisum est cum domino utili, eique communicatum.

VII. Quisque percipit civitatis securitatem internam in eo consistere, ut cives à civium injuriis, violentiisque præserventur: hoc autem assequi nequit absque ordinationibus, ac legibus (16): ideoque necesse est, ut summo imperio pertineat jus leges ferendi, eademque ad facta applicandi. Id quod suprema jurisdictio vocatur. At cum jus leges ferendi inutile prorsus evaderet, & supervacaneum imperanti, si ipse jure deficeret, potestatemque cogendi subditos ad eas exequendas, infligendo pœnas in ipsarum infractores; adeoque & jus hoc coactionis, ac pœnæ, ut im-

(14) Vide Heineccium *Elem. Jur. nat.* l. 2. §. 135. & Wolf. *Instit. Jur. nat.* p. 3. §. 1042.

(15) Vide Thomas. in suis *Notis ad Huberum de Jure Civit.* l. 1. 3. 6. qui hos confutat valide, ac erudite.

(16) Hinc Aristot. *Ethic.* l. 10. *cap. ult.* vocat Principem *ἐπιπέλοι νόμου*, legem animatam.

imperans teneat, opus est (17).

Præterea absque tributis (18), ac vectigalibus haud possibile est, ut princeps ad subditorum salutem invigilare, & necessitatibus Reipublicæ supplere queat: quamobrem ipse princeps quoque debet habere jus tributa, ac vectigalia à subditis pro Reipublicæ necessitatibus exigendi. Denique cum non omnia ipse per se summus imperans agere possit, quæ ad præservationem Reipublicæ spectant; inde venit, ut ministris, atque officialibus, qui suas vices gerant, uti debeat. Quare non est dubium, quin Principi jus etiam hoc competat, scilicet ministros hujusmodi, magistratus, officiales constituendi; ita ut aut ipse per se, aut per ministros, omnia, quæ ad salutem civitatis pertinent, nimirum judicia, provisiones, tributa, ædificia, annonam, merces, commercium, agriculturam curet, prospiciat, atque exequatur (19).

VIII. At interna securitas ad conservationem, tutelamque Reipublicæ non sufficit. Illi insuper opus est etiam externa securitate, nempe ea, qua à vi, & armis hostium civitas defenditur, & præmunitur. Quapropter consecrari oportet, ut à summo imperio sejungi nequeat jus belli gerendi (20), id est, excitandi subditos ad arma accipienda, eosque in hostes ducendi, atque ea parandi, ac disponendi omnia, quæ ad talem necessarium finem obtinendum conferunt; sicuti & jus pacem faciendi, quando æquis conditionibus proponitur, & foedera percutiendi, & legatos mittendi, quippe sine quibus fieri non posset, ut civitas subsisteret, ac salva duraret. Nisi enim imperans foedera pangendi jus haberet, impar sæpe, depressaque esset Respublica impotentior comparata potentiore. Si legatos mit-

(17) Optime Cicero: *Metum vero si quis sustulisset, omnis Reipublicæ securitas sublata foret.* Tus. quæst. l. 4. c. 20.

(18) Tacit. Hist. 4. *Quies, ac stipendia sine tributis haberi nequeunt.*

(19) Vide Wolf. ubi supra.

(20) Tacit. l. 4. Hist. *Nec quies gentium sine armis.*

tendi facultas principi denegaretur, fœdera pacisci, pacem tractare, ac concludere Respublica minime posset. Si tandem belli, pacisque jus deficeret Reipublicæ, nullum ei esset medium vim vi repellendi, ideoque nec finem publicæ securitatis, salutisque consequendi, propter quem tantum civitas, ac summa potestas fuit constituta.

IX. Hæc jura majestatis cum summi imperii essentiam forment, atque componant, clare patet, quod ab illo hæc nequeunt divelli (21), ut non statim unitas voluntatis tollatur, & nascatur Respublica in Republica, atque summum imperium corruat. Verum, uti supra insinuatum fuit, accidit aliquando, misceri vel omnes, vel plures Republicarum formas ad hoc, quod una alteram veluti in officio contineat. Et tunc vel omnia, vel pleraque majestatis jura non ab una persona, unoque collegio, sed communiter vel à principe & populo, vel à pluribus cum populo, aut principe unanimiter exercentur. Adeoque hoc casu opus est comitiis, in quibus summum imperium resideat, de cujus ordinatione, ac sententia postea princeps, vel optimates, vel magistratus hæc jura exercere debent.

Florentissimum Britannæ Regnum, sicuti jam supra tetigimus, hujusce imperii formæ exemplum esse potest; in quo salvis Regi prærogativis circa bellum, & pacem, nec leges novæ feruntur, nec tributa, vel onera nova indicuntur, nec subditorum judicia fiunt, nec alia, quæ ad totius Regni decus, ac salutem pertinent, statuuntur, nisi in comitiis Regni, quæ Parlamenta vocantur. Hæc tamen Parlamenta ex respectivis corporibus, quibus consistunt, inter se se compescuntur, atque frænantur ad invicem (22).

Ita

(21) Adeoque Respublica si Monarchica sit, hæc jura in Principe consistere debent: si Aristocratica, in Senatu: si vero Popularis, in populo, vel in electis à toto populo cum illiusmet dependentia: si vero status sit mixtus, omnibus illis, qui talem statum componunt membris, vel partibus jura ejusmodi pertinebunt.

(22) Vide Montesquium in *Spir. leg.* l. XI. c. VI. qui sane mira profunditate, ac elegantia hujusce imperii compositionem describit, ac explicat.

Ita etiam in Germania nihil quod ad universum imperium spectat, nisi de communi Imperatoris, Electorum, Principum, ac Ordinum sententia decernitur. Idemque fere in Polonia, & in Suecia observatur. Salvis tamen semper Augusto Imperatori, Regibusque potentissimis prærogativis, quæ in Germania reservata dicuntur.

X. Sed quia & forma Reipublicæ initio totius populi consensu constituta, & ipsæ personæ imperantes ab eodem populo electæ, eisque certæ leges fundamentales præscriptæ sunt (23): facile patet, neminem acquirere sibi imperium posse in Republica, nisi volente populo, & secundum fundamentales Reipublicæ leges, quæ ipsimet populo statuendæ ab initio placuerunt. Secundum has vero leges aut electitia sunt imperia, aut successiva; eaque divisio non modo ad Monarchias, sed ad Aristocratias, & quodammodo ad Democratias etiam pertinet. Nam quando intra paucas familias, ita veluti conclusum est imperium, ut illis solis, qui ex eis prognati sunt, jure sanguinis competat jus in Senatu dicendæ sententiæ, Aristocratia illa proculdubio est successiva. Quales Aristocratias hodiæ fere Venetiis, Januæ, Norimbergæ florere observat Hértius (24). E contra si optimates vel à populo cum plena potestate eligantur, vel ab ipso collegio cooptentur in vita, vel ad tempus, electitia erit Aristocratia. Cujus regiminis speciem Helveticæ civitates referunt, ac Belgicæ Provinciæ confederatæ. Sicuti etiam si in Democratia non aliis jus suffragii daretur, quam civibus originariis, illa quodammodo successiva esset: sin & adscititiis, electitiæ similis videretur (25). Quam formam Reipublicæ antiqui Romani propemodum habuerunt: utpote primam in principio Athenienses tenuisse videntur.

XI.

(23) Ut sunt leges de successione, de electione, de magistratibus, de interregno, quorum aliquæ etiam in imperio absoluto firmari, ac præcipi solent.

(24) *Elem. Polit.* l. 1. c. 16.

(25) Vide Huber. *De Jure civit.* l. VIII. c. 1.

XI. Imperium igitur illud electivum dicitur, quando populus, incidente interregno, sibi imperantem creat, delegitque, atque in eum consentientem confert imperium. Cum ergo populus jus hoc eligendi originarie habeat, illud vel per se exercere, vel aliis personis ad tempus, vel in perpetuum dare poterit. Atque adeo is, qui ab illis, quibus jus est eligendi, pluribus suffragiis eligeretur, pro legitimo imperante erit habendus; dummodo oblatum sibi imperium accipiat, atque capax sit, juxta leges fundamentales, gubernandi Rempublicam: quin & ipsa electio eo ritu, ac ordine facta sit, ut mores civitatis, institutaque volunt. Quare illi minime principes legitimi erunt reputandi, qui vel per seditionem à turba, vel ab exercitu, cui jus non est eligendi, ad imperium sunt evecti; id quod contulit ad ultimum Reipublicæ Romanæ excidium. Ideoque multum refert Reipublicæ, in qua electivum est imperium, personas eligentes, eligendasque, & ipsum modum, formamque eligendi certis legibus definire, ac præscribere, ut omnia in tam summo, & gravi negotio rite, ac pacifice fiant (26).

XII. Ex hac imperii electivii descriptione apparet, toties interregnum in hujusmodi imperio accidere, id est, statum civitatis supremo imperante destitutæ, quoties summus imperans, vel moritur, vel ipse se se ab imperio subtrahit, vel à populo deponitur: nisi populus, vivo, ac volente imperante, alium delegerit, illi successurum. Quo in casu designatam illum successorem nihil juris habere potest, vivo imperante, nisi quantum de illius voluntate ei detulerit populus, vel quantum ipse imperans ei delegare velit de populi consensu, ab aliqua justa causa impeditur, quo minus ipse Reipublicæ præesse possit (27).

Quare animadvertendum est, multam differentiam intercedere inter imperii alicujus abrogationem, & successoris designationem. Nam primo casu imperans ab imperio

ces-

(26) Vide Grotium *De Jur. bek. l. 2. c. 7. §. 12.*(27) Vide meum Puffendorf. *l. 7. c. 7. §. 2.*

cessat, & substitutus succedit; non autem casu secundo, quo nisi voluntarie imperans ab imperio subtrahat se, vel correptus sit morte, designatus in imperium venire nequit. Hinc videmus Regibus Romanorum, quos, vivo Imperatore, eligere solent Germani Electores, nihil potestatis re ipsa concedi, nisi Imperatores absentes iis aliquam deferant jurisdictionem; uti Carolum V. fecisse cum Ferdinando fratre revera patet (28).

XIII. Interregnum ergo cum sit status civitatis à summo imperante ordinario destitutus; nec tamen populus tunc cessare velit Rempublicam, dum de novo principe eligendo conveniat, posteaquam adhuc durat primordiale societatis pactum, ac viget: inde consequi debet, ut interea Reipublicæ præsent magistratus extraordinarii, vel in antecessum electi, vel emergente interregno ordinum suffragiis designandi, quorum jurisdiction, ac potestas novo electo imperante deficere oportet. Hi enim vicem imperantium ad tempus exercent. Unde mirum videtur, quosdam viros doctos in dubium revocare, an tempore interregni vera Respublica, ac civitas existat. Puffendorffius quoque unus horum male philosophantium est, qui ita exprimit se (29): *Quia à posteriore pacto regem inter, & cives inito interna civitatis perfectio, & summum imperium provenit. Inde, subjecto proprio imperii sublato, ad imperfectam formam Regnum delabi oportet, sic ut primogenio tantum pacto cohereat... Itaque interregni tempore regnum, recte cum Livio, vocari potest civitas sine imperio, & quasi exercitus sine Duce* (30).

Nihilominus, pace tanti viri, cum interregni tempore vel aliquis, vel plures communi ordinum suffragio eligantur (nisi in antecessum sit designatus interrex) qui ad tempus cum potestate regant Rempublicam, eaque administrarent,

(28) Vide Sleidan. in *Comm.* l. 7. p. 233.

(29) *De Jur. Natur. & Gent.* l. VII. c. 7. §. 7. Vide Hertium etiam *Elem. prud. civil.* l. 1. 12. 14.

(30) Livius l. 1. c. 17.

trent, expediantque, quæ moram non admittunt; vix ratio excogitari potest, cur non perfecta dici debeat hæc licet temporaria Reipublicæ constitutio, tantum si uni, vel duobus, vel pluribus ipsiusmet Reipublicæ cura demandetur. Nam ad civitatis perfectionem conformandam nil refert, aut regiminis forma, vel summus imperans ad tempus, vel in perpetuum sit constitutus (31).

Verum quidem est, quod ad confusionem evitandam, turbas, factiones, erit optime consultum, si in antecessum, ac uti per legem fundamentalem magistratus, vel interrex, qui à tempore mortis imperantis, usque ad novam electionem gubernet civitatem, statuatur. Uti in Regno Poloniæ consuescitur, atque in Imperii constitutione disponitur.

XIV. Imperium successivum illud dicitur, quando populi decreto electa est familia aliqua regnatricis, ut ex ea semper persona quædam imperio præficiatur, usque dum quisque superest, qui per leges præesse queat. Hoc ergo imperium à populo delecto, vel certum succedendi modum ipsi populo definire placuit, vel nihil ea de re decrevit. Posteriore casu præsumitur, eum jus commune de successione ab intestato probasse (32). Quia tamen minime tantæ prudentiæ, ac capacitatis præsumptio cadit in fœminas, quanta in masculos; hinc sane fœminas non nisi in subsidium, & deficientibus masculis esse admittendas, ratio suadet, nisi aliter expresse statutum fuerit. Deinde cum & unitas voluntatis sit veluti vita, ac anima Reipublicæ: ea vero nequit sperari, si duo, pluresve regnum Monarchicum, vel pro indiviso administrarent, vel inter se partiantur; rationi congruum est, ut ex pluribus, æque regi ultimo propinquis, primogenitus, vel primogenita deficientibus masculis, prærogativam, ac prælationem habeat; deinceps ordinis, graduumque propinquitatis servetur, juxta legum communium præscriptum.

XV.

(31) Vide meum Puffendorf. l. VIII. c. 6. §. 15.

(32) Et quod in Regione consuescitur.

XV. Ubi vero populus de ordine successionis disposuit, evidens est, quod ipsiusmet populi voluntati stare oportet. Hinc sive Francicam successionem, quæ excludit feminas, sive Castellaneam, quæ easdem in subsidium admittit, complectatur, sive lineæ, sive gradus habere velit rationem, sive etiam extraordinarium, ac insolitum succedendi modum lege particulari seligat, rata erit populi voluntas, & sacrosancta habebitur lex illa fundamentalis, ac publica.